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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34 Masc., 100m Costas Open
26-07-2014 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.80 Pedro Diogo Oliveira FPN Palma de Mallorca (ESP) 12-04-2014
Rec Nac Inf B 1:05.71 Alexandre Lages Ribas EDV Porto 23-07-2010
Rec Nac Inf A 1:01.39 Alexandre Lages Ribas EDV Lisboa 22-07-2011
Rec Nac Juv B 59.97 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 31-07-2010
Rec Nac Juv A 58.61 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-05-2011
Rec Nac Jun17 57.17 Alexis Manacas Santos FPN Praga (CZE) 12-07-2009
Rec Nac Jun18 56.45 Miguel Duarte Nascimento FPN Poznan (POL) 11-07-2013
Rec Nac Sen 55.80 Pedro Diogo Oliveira FPN Palma de Mallorca (ESP) 12-04-2014

TAC-JUVAM Juv A: 1:05.96  /  TAC-JUVBM Juv B: 1:07.19  /  TAC-SENM Sen: 1:01.65
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Mattias Carlsson 90 Sweden 57.33 +0,63 743
50m: 28.33 28.33 100m: 57.33 29.00

2. Fabian Bergman 94 Stockholms SFB 57.37 +0,70 742
50m: 27.75 27.75 100m: 57.37 29.62

3. Axel Pettersson 95 Sweden 57.38 +0,66 741
50m: 27.87 27.87 100m: 57.38 29.51

4. Gabriel Jose Lopes 97 Lousanense 57.39 +0,53 741
50m: 28.02 28.02 100m: 57.39 29.37

5. Pedro Diogo Oliveira 88 Estrelas S. Joao de Brito 58.06 +0,70 715
50m: 28.76 28.76 100m: 58.06 29.30

6. Petter Fredriksson 97 Sweden 58.11 +0,71 714
50m: 28.04 28.04 100m: 58.11 30.07

7. Nathan Keith Theodoris 95 Louletano/Loule Concelho 58.12 +0,61 713
50m: 28.81 28.81 100m: 58.12 29.31

8. Adam Taylor 96 Great Britain 58.26 +0,69 708
50m: 28.23 28.23 100m: 58.26 30.03

9. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 58.33 706
50m: 27.94 27.94 100m: 58.33 30.39

10. Kunmi Ogunfeibo 97 Great Britain 58.54 +0,69 698
50m: 28.04 28.04 100m: 58.54 30.50

11. Alexandre Lages Ribas 97 Desportiva de Viana 59.16 +0,72 676
50m: 29.17 29.17 100m: 59.16 29.99

12. Diogo Gomes Sousa 95 Colegio Vasco da Gama 59.38 +0,58 669
50m: 28.46 28.46 100m: 59.38 30.92

13. Joe Litchfield 98 Great Britain 59.46 +0,60 666
50m: 28.51 28.51 100m: 59.46 30.95

14. Rodrigo Pereira Lopes 95 Amadora 1:00.46 +0,62 634
50m: 29.12 29.12 100m: 1:00.46 31.34

15. Archie Mitchell 96 Great Britain 1:00.64 +0,56 628
50m: 29.79 29.79 100m: 1:00.64 30.85

16. Pedro Fontoura Oliveira 90 Amadora 1:00.74 +0,62 625
50m: 29.48 29.48 100m: 1:00.74 31.26
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

17. Andre Duarte Vaz 93 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:00.87 +0,65 621
50m: 29.35 29.35 100m: 1:00.87 31.52

18. Joao Manuel Fernandes 97 Naval do Funchal 1:00.88 +0,61 620
50m: 29.28 29.28 100m: 1:00.88 31.60

19. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 1:00.93 +1,24 619
50m: 30.10 30.10 100m: 1:00.93 30.83

20. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 1:01.01 +0,70 617
50m: 30.14 30.14 100m: 1:01.01 30.87

21. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 1:01.07 +0,67 615
50m: 30.12 30.12 100m: 1:01.07 30.95

22. Joao Pedro Santos 95 Estarreja 1:01.13 +0,68 613
50m: 29.90 29.90 100m: 1:01.13 31.23

23. Edgar Oliveira Ribeiro 93 Braga 1:01.26 +0,59 609
50m: 29.77 29.77 100m: 1:01.26 31.49

24. Miguel Angelo Passos 96 Desportiva de Viana 1:01.30 +0,65 608
50m: 29.82 29.82 100m: 1:01.30 31.48

25. Luis Henrique Silva 97 Naval do Funchal 1:01.34 +0,65 607
50m: 30.15 30.15 100m: 1:01.34 31.19

26. Job Santos Silva 96 Feirense 1:01.36 +0,62 606
50m: 29.99 29.99 100m: 1:01.36 31.37

27. Joao Jose Laranjeira 98 Campinho 1:01.38 +0,62 605
50m: 29.91 29.91 100m: 1:01.38 31.47

28. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 1:01.58 +0,70 600
50m: 29.77 29.77 100m: 1:01.58 31.81

29. Filipe Miguel Felix 96 Alges 1:01.72 +0,73 595
50m: 29.93 29.93 100m: 1:01.72 31.79

30. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 1:01.83 +0,65 592
50m: 29.91 29.91 100m: 1:01.83 31.92

31. Gil Goncalves Pinto 88 Porto 1:01.84 +0,59 592
FTL

50m: 29.99 29.99 100m: 1:01.84 31.85

32. Andre Bras Goncalves 88 Amadora 1:01.92 +0,70 590
FTL

50m: 29.80 29.80 100m: 1:01.92 32.12

33. Diogo Miguel Paulino 90 Alcobaca 1:02.00 +0,57 587
FTL

50m: 30.35 30.35 100m: 1:02.00 31.65

34. Ruben Oliveira Lopes 97 Individual ANNP 1:02.07 +0,63 585
50m: 29.90 29.90 100m: 1:02.07 32.17

35. Ronan Anderson 97 Connacht Swimming 1:02.26 +0,65 580
50m: 30.06 30.06 100m: 1:02.26 32.20
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

36. Leonardo Cardoso Figueiredo96 Porto 1:02.31 +0,54 579
50m: 30.72 30.72 100m: 1:02.31 31.59

37. Joao Carlos Paula 94 Galitos 1:02.32 +0,78 578
FTL

50m: 29.74 29.74 100m: 1:02.32 32.58

38. Bruno Miguel Ramos 97 Amadora 1:02.38 +0,69 577
50m: 30.60 30.60 100m: 1:02.38 31.78

39. Miguel Nunes Goncalves 97 Uniao Piedense 1:02.41 +0,66 576
50m: 30.15 30.15 100m: 1:02.41 32.26

40. Rui Filipe Costa 98 Desporto de Barcelos 1:02.42 +0,63 576
50m: 29.97 29.97 100m: 1:02.42 32.45

41. Joao Pedro Braga 94 Naval de Ponta Delgada 1:02.48 +0,61 574
FTL

50m: 30.53 30.53 100m: 1:02.48 31.95

42. Afonso Lopes dos Santos 95 Alcobaca 1:02.55 +0,73 572
FTL

50m: 29.78 29.78 100m: 1:02.55 32.77

43. Rodrigo Antonio Rosa 96 Colegio Monte Maior 1:02.59 +0,67 571
50m: 30.25 30.25 100m: 1:02.59 32.34

Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 1:02.59 +0,71 571
50m: 30.18 30.18 100m: 1:02.59 32.41

45. Carlos Afonso Almeida 98 Colegio Vasco da Gama 1:02.67 +0,71 569
50m: 30.44 30.44 100m: 1:02.67 32.23

46. Miguel Bras Sergio 95 Estoris 1:02.70 +0,60 568
FTL

50m: 30.64 30.64 100m: 1:02.70 32.06

47. Tiago Barros Ferreira 94 Alges 1:02.71 +0,67 568
FTL

50m: 30.99 30.99 100m: 1:02.71 31.72

48. Joao Pedro Tarquinio 97 Benedita 1:02.77 566
50m: 30.31 30.31 100m: 1:02.77 32.46

49. Joao Mota Correia 97 Alcobaca 1:02.80 +0,73 565
50m: 30.35 30.35 100m: 1:02.80 32.45

50. Miguel Galeao Lopes 96 Portinado 1:02.82 +0,61 565
50m: 30.57 30.57 100m: 1:02.82 32.25

51. Pedro Romanoski Carvalho 94 Famalicao 1:02.92 +0,60 562
FTL

50m: 30.02 30.02 100m: 1:02.92 32.90

52. Nuno Oliveira Noritake 96 Estoris 1:03.06 +0,71 558
50m: 31.37 31.37 100m: 1:03.06 31.69
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

53. Steve Alexandre Soares 98 Amadora 1:03.45 +0,57 548
50m: 30.19 30.19 100m: 1:03.45 33.26

54. Miguel Reis Santos 98 Alges 1:03.47 +0,69 548
50m: 31.12 31.12 100m: 1:03.47 32.35

55. Joao Diogo Fernandes 98 Benfica 1:03.61 +0,63 544
50m: 30.87 30.87 100m: 1:03.61 32.74

56. Alan Corby 97 Castlebar 1:03.70 +0,61 542
50m: 30.29 30.29 100m: 1:03.70 33.41

57. Paulo Andre Silva 96 Vilacondense 1:03.73 +0,69 541
FTL

50m: 30.06 30.06 100m: 1:03.73 33.67

58. Luis Filipe Soares 98 Colegio SMLamas 1:03.88 +0,72 537
50m: 31.26 31.26 100m: 1:03.88 32.62

59. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 1:03.96 +0,64 535
50m: 31.30 31.30 100m: 1:03.96 32.66

60. Diogo Carmo Ramos 93 Vilacondense 1:04.03 +0,68 533
FTL

50m: 30.90 30.90 100m: 1:04.03 33.13

Rodrigo Jose Guerreiro 99 Louletano/Loule Concelho 1:04.03 +0,61 533
50m: 31.09 31.09 100m: 1:04.03 32.94

62. Joao Daniel Machado 99 Uniao Piedense 1:04.07 +0,67 532
50m: 31.28 31.28 100m: 1:04.07 32.79

63. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 1:04.12 +0,66 531
50m: 31.08 31.08 100m: 1:04.12 33.04

Filipe Miguel Silveira 98 Amadora 1:04.12 +0,68 531
50m: 31.35 31.35 100m: 1:04.12 32.77

65. Luis Filipe Fonseca 97 Estremoz/Estremozcarnes 1:04.22 +0,69 529
FTL

50m: 30.87 30.87 100m: 1:04.22 33.35

66. Pedro Ferraz Silva 98 Gespacos 1:04.34 +0,55 526
50m: 31.75 31.75 100m: 1:04.34 32.59

67. Afonso Guilherme Rosa 99 Gualdim Pais 1:04.35 +0,70 525
50m: 31.51 31.51 100m: 1:04.35 32.84

68. Dario Mangieri 96 CN Lucano Savigi - PZ 1:04.40 +0,70 524
FTL

50m: 30.55 30.55 100m: 1:04.40 33.85

69. Joao Francisco Lopes 98 Braga 1:04.49 +0,61 522
50m: 31.38 31.38 100m: 1:04.49 33.11

70. Ricardo Daniel Pires 98 Desportiva de Viana 1:04.53 +0,59 521
50m: 31.39 31.39 100m: 1:04.53 33.14
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

71. Ricardo Goncalves Moura 98 Electrico 1:04.85 +0,63 513
50m: 31.88 31.88 100m: 1:04.85 32.97

72. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 1:04.86 +0,66 513
50m: 31.61 31.61 100m: 1:04.86 33.25

73. Joao Alberto Gondar 98 Vilacondense 1:04.98 +0,60 510
50m: 31.27 31.27 100m: 1:04.98 33.71

74. Tiago Pastor Escada 99 Aminata 1:05.23 +0,63 504
50m: 31.68 31.68 100m: 1:05.23 33.55

75. David Dowling 97 Connacht Swimming 1:05.29 +0,65 503
FTL

50m: 30.40 30.40 100m: 1:05.29 34.89

76. Filipe Ferreira Luz 98 Gesloures 1:05.57 +0,71 497
50m: 32.01 32.01 100m: 1:05.57 33.56

77. Diogo Rosado Leca 98 Colegio Monte Maior 1:05.71 +0,59 493
50m: 31.71 31.71 100m: 1:05.71 34.00

78. Tomas Silva Coxixo 99 Natacao do Montijo 1:05.76 +0,63 492
50m: 31.70 31.70 100m: 1:05.76 34.06

79. Tomas Loia Sequeira 98 Armacenenses 1:05.85 +0,66 490
50m: 30.79 30.79 100m: 1:05.85 35.06

80. Diogo Alexandre Domingues 99 Naval Amorense 1:05.94 +0,64 488
50m: 32.35 32.35 100m: 1:05.94 33.59

81. Guilherme Duarte Silva 99 Desportivo Nacional 1:06.01 +0,72 487
50m: 32.16 32.16 100m: 1:06.01 33.85

82. Pedro Miguel Fernandes 97 Louletano/Loule Concelho 1:06.03 +0,74 486
FTL

50m: 32.16 32.16 100m: 1:06.03 33.87

Nuno Andre Neves 97 Estamos Juntos 1:06.03 +0,64 486
FTL

50m: 31.68 31.68 100m: 1:06.03 34.35

84. Lucas Correia Veloso 98 Desporto de Barcelos 1:06.18 +0,67 483
FTL

50m: 32.17 32.17 100m: 1:06.18 34.01

85. Francisco Cortez Viterbo 99 Alges 1:06.25 +0,63 481
50m: 31.89 31.89 100m: 1:06.25 34.36

Eduardo Maia Mendes 98 Famalicao 1:06.25 +0,68 481
FTL

50m: 32.25 32.25 100m: 1:06.25 34.00

87. Frederico Sucena Riachos 98 Nucleo Sportinguista Golega 1:06.26 +0,71 481
FTL

50m: 32.79 32.79 100m: 1:06.26 33.47
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

88. Bruno Daniel Rodrigues 97 Braga 1:06.27 +0,62 481
FTL

50m: 32.11 32.11 100m: 1:06.27 34.16

89. Sandro Emanuel Francisco 99 Industrial Vieirense 1:06.29 +0,65 481
50m: 31.83 31.83 100m: 1:06.29 34.46

Rodrigo Reis Silva 98 Colegio SMLamas 1:06.29 +0,70 481
FTL

50m: 32.10 32.10 100m: 1:06.29 34.19

91. Francisco Jorge Rodrigues 99 SSociais de Braganca 1:06.49 +0,71 476
50m: 32.57 32.57 100m: 1:06.49 33.92

92. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 1:06.64 +0,59 473
50m: 32.10 32.10 100m: 1:06.64 34.54

93. Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 1:06.70 +0,67 472
50m: 32.24 32.24 100m: 1:06.70 34.46

94. Diogo Jose Vaz 98 Bombeiros Ponta Delgada 1:06.72 +0,64 471
FTL

50m: 32.17 32.17 100m: 1:06.72 34.55

95. Alexandre Ferreira Amorim 99 Colegio SMLamas 1:06.81 +0,70 469
50m: 32.29 32.29 100m: 1:06.81 34.52

96. Goncalo Filipe Oliveira 98 Desporto de Setubal 1:07.07 +0,69 464
FTL

50m: 32.20 32.20 100m: 1:07.07 34.87

97. Andre Santa Rita 99 Portinado 1:07.11 +0,66 463
50m: 32.09 32.09 100m: 1:07.11 35.02

98. Andre Filipe Afonseca 98 Desporto de Barcelos 1:07.26 +0,79 460
FTL

50m: 32.76 32.76 100m: 1:07.26 34.50

99. Joao Silva Costa 99 Natacao da Maia 1:07.39 +0,58 457
FTL

50m: 32.38 32.38 100m: 1:07.39 35.01

100. Miguel Cerdeira Freitas 98 Estoris 1:07.64 +0,65 452
FTL

50m: 32.69 32.69 100m: 1:07.64 34.95

101. Marco Andre Miguel 99 Torres Novas 1:07.72 +0,63 451
FTL

50m: 32.39 32.39 100m: 1:07.72 35.33

102. Joao Diogo Lourenco 98 Foca 1:07.73 +0,62 450
FTL

50m: 32.11 32.11 100m: 1:07.73 35.62

103. Ruben Duarte Leitao 98 Desporto de Setubal 1:07.86 +0,63 448
FTL

50m: 33.22 33.22 100m: 1:07.86 34.64
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

104. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 1:07.91 +0,53 447
FTL

50m: 33.18 33.18 100m: 1:07.91 34.73

105. Rodrigo Costa Teixeira 99 Laranjeiro 1:08.42 +0,73 437
FTL

50m: 32.74 32.74 100m: 1:08.42 35.68

106. Hugo Edgar Miranda 99 Desportiva de Viana 1:08.45 +0,65 436
FTL

50m: 32.62 32.62 100m: 1:08.45 35.83

107. Bernardo Antonio Alves 99 Louletano/Loule Concelho 1:08.68 +0,83 432
FTL

50m: 32.96 32.96 100m: 1:08.68 35.72

DSQ Diogo Rodrigues Freitas 98 Uniao Piedense
613 - Efectuou deslizamento após conclusão da braçada na viragem aos 50 m - SW 6.4

DNS Leonardo Marchetta 95 Pol Lib Invicta - Potenza
DNS Juan Francisco Segura Gutierrez94 C.N. Moscardo
DNS Ivo Andre Margarido 88 Benfica

Prova 34 Masc., 100m Costas Absolutos
26-07-2014 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.80 Pedro Diogo Oliveira FPN Palma de Mallorca (ESP) 12-04-2014
Rec Nac Jun17 57.17 Alexis Manacas Santos FPN Praga (CZE) 12-07-2009
Rec Nac Jun18 56.45 Miguel Duarte Nascimento FPN Poznan (POL) 11-07-2013
Rec Nac Sen 55.80 Pedro Diogo Oliveira FPN Palma de Mallorca (ESP) 12-04-2014

TAC-SENM Sen: 1:01.65
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Gabriel Jose Lopes 97 Lousanense 57.39 +0,53 741
50m: 28.02 28.02 100m: 57.39 29.37

2. Pedro Diogo Oliveira 88 Estrelas S. Joao de Brito 58.06 +0,70 715
50m: 28.76 28.76 100m: 58.06 29.30

3. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 58.33 706
50m: 27.94 27.94 100m: 58.33 30.39

4. Alexandre Lages Ribas 97 Desportiva de Viana 59.16 +0,72 676
50m: 29.17 29.17 100m: 59.16 29.99

5. Diogo Gomes Sousa 95 Colegio Vasco da Gama 59.38 +0,58 669
50m: 28.46 28.46 100m: 59.38 30.92

6. Rodrigo Pereira Lopes 95 Amadora 1:00.46 +0,62 634
50m: 29.12 29.12 100m: 1:00.46 31.34

7. Pedro Fontoura Oliveira 90 Amadora 1:00.74 +0,62 625
50m: 29.48 29.48 100m: 1:00.74 31.26

8. Andre Duarte Vaz 93 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:00.87 +0,65 621
50m: 29.35 29.35 100m: 1:00.87 31.52
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

9. Joao Manuel Fernandes 97 Naval do Funchal 1:00.88 +0,61 620
50m: 29.28 29.28 100m: 1:00.88 31.60

10. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 1:00.93 +1,24 619
50m: 30.10 30.10 100m: 1:00.93 30.83

11. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 1:01.01 +0,70 617
50m: 30.14 30.14 100m: 1:01.01 30.87

12. Joao Pedro Santos 95 Estarreja 1:01.13 +0,68 613
50m: 29.90 29.90 100m: 1:01.13 31.23

13. Edgar Oliveira Ribeiro 93 Braga 1:01.26 +0,59 609
50m: 29.77 29.77 100m: 1:01.26 31.49

14. Miguel Angelo Passos 96 Desportiva de Viana 1:01.30 +0,65 608
50m: 29.82 29.82 100m: 1:01.30 31.48

15. Luis Henrique Silva 97 Naval do Funchal 1:01.34 +0,65 607
50m: 30.15 30.15 100m: 1:01.34 31.19

16. Job Santos Silva 96 Feirense 1:01.36 +0,62 606
50m: 29.99 29.99 100m: 1:01.36 31.37

17. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 1:01.58 +0,70 600
50m: 29.77 29.77 100m: 1:01.58 31.81

18. Filipe Miguel Felix 96 Alges 1:01.72 +0,73 595
50m: 29.93 29.93 100m: 1:01.72 31.79

19. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 1:01.83 +0,65 592
50m: 29.91 29.91 100m: 1:01.83 31.92

20. Gil Goncalves Pinto 88 Porto 1:01.84 +0,59 592
FTL

50m: 29.99 29.99 100m: 1:01.84 31.85

21. Andre Bras Goncalves 88 Amadora 1:01.92 +0,70 590
FTL

50m: 29.80 29.80 100m: 1:01.92 32.12

22. Diogo Miguel Paulino 90 Alcobaca 1:02.00 +0,57 587
FTL

50m: 30.35 30.35 100m: 1:02.00 31.65

23. Ruben Oliveira Lopes 97 Individual ANNP 1:02.07 +0,63 585
50m: 29.90 29.90 100m: 1:02.07 32.17

24. Leonardo Cardoso Figueiredo96 Porto 1:02.31 +0,54 579
50m: 30.72 30.72 100m: 1:02.31 31.59

25. Joao Carlos Paula 94 Galitos 1:02.32 +0,78 578
FTL

50m: 29.74 29.74 100m: 1:02.32 32.58

26. Bruno Miguel Ramos 97 Amadora 1:02.38 +0,69 577
50m: 30.60 30.60 100m: 1:02.38 31.78
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

27. Miguel Nunes Goncalves 97 Uniao Piedense 1:02.41 +0,66 576
50m: 30.15 30.15 100m: 1:02.41 32.26

28. Joao Pedro Braga 94 Naval de Ponta Delgada 1:02.48 +0,61 574
FTL

50m: 30.53 30.53 100m: 1:02.48 31.95

29. Afonso Lopes dos Santos 95 Alcobaca 1:02.55 +0,73 572
FTL

50m: 29.78 29.78 100m: 1:02.55 32.77

30. Rodrigo Antonio Rosa 96 Colegio Monte Maior 1:02.59 +0,67 571
50m: 30.25 30.25 100m: 1:02.59 32.34

31. Miguel Bras Sergio 95 Estoris 1:02.70 +0,60 568
FTL

50m: 30.64 30.64 100m: 1:02.70 32.06

32. Tiago Barros Ferreira 94 Alges 1:02.71 +0,67 568
FTL

50m: 30.99 30.99 100m: 1:02.71 31.72

33. Joao Pedro Tarquinio 97 Benedita 1:02.77 566
50m: 30.31 30.31 100m: 1:02.77 32.46

34. Joao Mota Correia 97 Alcobaca 1:02.80 +0,73 565
50m: 30.35 30.35 100m: 1:02.80 32.45

35. Miguel Galeao Lopes 96 Portinado 1:02.82 +0,61 565
50m: 30.57 30.57 100m: 1:02.82 32.25

36. Pedro Romanoski Carvalho 94 Famalicao 1:02.92 +0,60 562
FTL

50m: 30.02 30.02 100m: 1:02.92 32.90

37. Nuno Oliveira Noritake 96 Estoris 1:03.06 +0,71 558
50m: 31.37 31.37 100m: 1:03.06 31.69

38. Paulo Andre Silva 96 Vilacondense 1:03.73 +0,69 541
FTL

50m: 30.06 30.06 100m: 1:03.73 33.67

39. Diogo Carmo Ramos 93 Vilacondense 1:04.03 +0,68 533
FTL

50m: 30.90 30.90 100m: 1:04.03 33.13

40. Luis Filipe Fonseca 97 Estremoz/Estremozcarnes 1:04.22 +0,69 529
FTL

50m: 30.87 30.87 100m: 1:04.22 33.35

41. Pedro Miguel Fernandes 97 Louletano/Loule Concelho 1:06.03 +0,74 486
FTL

50m: 32.16 32.16 100m: 1:06.03 33.87

Nuno Andre Neves 97 Estamos Juntos 1:06.03 +0,64 486
FTL

50m: 31.68 31.68 100m: 1:06.03 34.35
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

43. Bruno Daniel Rodrigues 97 Braga 1:06.27 +0,62 481
FTL

50m: 32.11 32.11 100m: 1:06.27 34.16

DNS Ivo Andre Margarido 88 Benfica

Prova 34 Masc., 100m Costas Seniores
26-07-2014 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.80 Pedro Diogo Oliveira FPN Palma de Mallorca (ESP) 12-04-2014
Rec Nac Sen 55.80 Pedro Diogo Oliveira FPN Palma de Mallorca (ESP) 12-04-2014

TAC-SENM : 1:01.65
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Pedro Diogo Oliveira 88 Estrelas S. Joao de Brito 58.06 +0,70 715
50m: 28.76 28.76 100m: 58.06 29.30

2. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 58.33 706
50m: 27.94 27.94 100m: 58.33 30.39

3. Diogo Gomes Sousa 95 Colegio Vasco da Gama 59.38 +0,58 669
50m: 28.46 28.46 100m: 59.38 30.92

4. Rodrigo Pereira Lopes 95 Amadora 1:00.46 +0,62 634
50m: 29.12 29.12 100m: 1:00.46 31.34

5. Pedro Fontoura Oliveira 90 Amadora 1:00.74 +0,62 625
50m: 29.48 29.48 100m: 1:00.74 31.26

6. Andre Duarte Vaz 93 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:00.87 +0,65 621
50m: 29.35 29.35 100m: 1:00.87 31.52

7. Tiago Ferreira Azevedo 95 Naval Amorense 1:01.01 +0,70 617
50m: 30.14 30.14 100m: 1:01.01 30.87

8. Joao Pedro Santos 95 Estarreja 1:01.13 +0,68 613
50m: 29.90 29.90 100m: 1:01.13 31.23

9. Edgar Oliveira Ribeiro 93 Braga 1:01.26 +0,59 609
50m: 29.77 29.77 100m: 1:01.26 31.49

10. Gil Goncalves Pinto 88 Porto 1:01.84 +0,59 592
FTL

50m: 29.99 29.99 100m: 1:01.84 31.85

11. Andre Bras Goncalves 88 Amadora 1:01.92 +0,70 590
FTL

50m: 29.80 29.80 100m: 1:01.92 32.12

12. Diogo Miguel Paulino 90 Alcobaca 1:02.00 +0,57 587
FTL

50m: 30.35 30.35 100m: 1:02.00 31.65

13. Joao Carlos Paula 94 Galitos 1:02.32 +0,78 578
FTL

50m: 29.74 29.74 100m: 1:02.32 32.58
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Seniores

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

14. Joao Pedro Braga 94 Naval de Ponta Delgada 1:02.48 +0,61 574
FTL

50m: 30.53 30.53 100m: 1:02.48 31.95

15. Afonso Lopes dos Santos 95 Alcobaca 1:02.55 +0,73 572
FTL

50m: 29.78 29.78 100m: 1:02.55 32.77

16. Miguel Bras Sergio 95 Estoris 1:02.70 +0,60 568
FTL

50m: 30.64 30.64 100m: 1:02.70 32.06

17. Tiago Barros Ferreira 94 Alges 1:02.71 +0,67 568
FTL

50m: 30.99 30.99 100m: 1:02.71 31.72

18. Pedro Romanoski Carvalho 94 Famalicao 1:02.92 +0,60 562
FTL

50m: 30.02 30.02 100m: 1:02.92 32.90

19. Diogo Carmo Ramos 93 Vilacondense 1:04.03 +0,68 533
FTL

50m: 30.90 30.90 100m: 1:04.03 33.13

DNS Ivo Andre Margarido 88 Benfica

Prova 34 Masc., 100m Costas Junior 18
26-07-2014 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.80 Pedro Diogo Oliveira FPN Palma de Mallorca (ESP) 12-04-2014
Rec Nac Jun18 56.45 Miguel Duarte Nascimento FPN Poznan (POL) 11-07-2013
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 1:00.93 +1,24 619
50m: 30.10 30.10 100m: 1:00.93 30.83

2. Miguel Angelo Passos 96 Desportiva de Viana 1:01.30 +0,65 608
50m: 29.82 29.82 100m: 1:01.30 31.48

3. Job Santos Silva 96 Feirense 1:01.36 +0,62 606
50m: 29.99 29.99 100m: 1:01.36 31.37

4. Filipe Miguel Felix 96 Alges 1:01.72 +0,73 595
50m: 29.93 29.93 100m: 1:01.72 31.79

5. Leonardo Cardoso Figueiredo96 Porto 1:02.31 +0,54 579
50m: 30.72 30.72 100m: 1:02.31 31.59

6. Rodrigo Antonio Rosa 96 Colegio Monte Maior 1:02.59 +0,67 571
50m: 30.25 30.25 100m: 1:02.59 32.34

7. Miguel Galeao Lopes 96 Portinado 1:02.82 +0,61 565
50m: 30.57 30.57 100m: 1:02.82 32.25

8. Nuno Oliveira Noritake 96 Estoris 1:03.06 +0,71 558
50m: 31.37 31.37 100m: 1:03.06 31.69
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Junior 18

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

9. Paulo Andre Silva 96 Vilacondense 1:03.73 +0,69 541
FTL

50m: 30.06 30.06 100m: 1:03.73 33.67

Prova 34 Masc., 100m Costas Junior 17
26-07-2014 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.80 Pedro Diogo Oliveira FPN Palma de Mallorca (ESP) 12-04-2014
Rec Nac Jun17 57.17 Alexis Manacas Santos FPN Praga (CZE) 12-07-2009
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Gabriel Jose Lopes 97 Lousanense 57.39 +0,53 741
50m: 28.02 28.02 100m: 57.39 29.37

2. Alexandre Lages Ribas 97 Desportiva de Viana 59.16 +0,72 676
50m: 29.17 29.17 100m: 59.16 29.99

3. Joao Manuel Fernandes 97 Naval do Funchal 1:00.88 +0,61 620
50m: 29.28 29.28 100m: 1:00.88 31.60

4. Luis Henrique Silva 97 Naval do Funchal 1:01.34 +0,65 607
50m: 30.15 30.15 100m: 1:01.34 31.19

5. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 1:01.58 +0,70 600
50m: 29.77 29.77 100m: 1:01.58 31.81

6. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 1:01.83 +0,65 592
50m: 29.91 29.91 100m: 1:01.83 31.92

7. Ruben Oliveira Lopes 97 Individual ANNP 1:02.07 +0,63 585
50m: 29.90 29.90 100m: 1:02.07 32.17

8. Bruno Miguel Ramos 97 Amadora 1:02.38 +0,69 577
50m: 30.60 30.60 100m: 1:02.38 31.78

9. Miguel Nunes Goncalves 97 Uniao Piedense 1:02.41 +0,66 576
50m: 30.15 30.15 100m: 1:02.41 32.26

10. Joao Pedro Tarquinio 97 Benedita 1:02.77 566
50m: 30.31 30.31 100m: 1:02.77 32.46

11. Joao Mota Correia 97 Alcobaca 1:02.80 +0,73 565
50m: 30.35 30.35 100m: 1:02.80 32.45

12. Luis Filipe Fonseca 97 Estremoz/Estremozcarnes 1:04.22 +0,69 529
FTL

50m: 30.87 30.87 100m: 1:04.22 33.35

13. Pedro Miguel Fernandes 97 Louletano/Loule Concelho 1:06.03 +0,74 486
FTL

50m: 32.16 32.16 100m: 1:06.03 33.87

Nuno Andre Neves 97 Estamos Juntos 1:06.03 +0,64 486
FTL

50m: 31.68 31.68 100m: 1:06.03 34.35
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Junior 17

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

15. Bruno Daniel Rodrigues 97 Braga 1:06.27 +0,62 481
FTL

50m: 32.11 32.11 100m: 1:06.27 34.16

Prova 34 Masc., 100m Costas Juvenis A
26-07-2014 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.80 Pedro Diogo Oliveira FPN Palma de Mallorca (ESP) 12-04-2014
Rec Nac Juv A 58.61 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-05-2011

TAC-JUVAM : 1:05.96
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 1:01.07 +0,67 615
50m: 30.12 30.12 100m: 1:01.07 30.95

2. Joao Jose Laranjeira 98 Campinho 1:01.38 +0,62 605
50m: 29.91 29.91 100m: 1:01.38 31.47

3. Rui Filipe Costa 98 Desporto de Barcelos 1:02.42 +0,63 576
50m: 29.97 29.97 100m: 1:02.42 32.45

4. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 1:02.59 +0,71 571
50m: 30.18 30.18 100m: 1:02.59 32.41

5. Carlos Afonso Almeida 98 Colegio Vasco da Gama 1:02.67 +0,71 569
50m: 30.44 30.44 100m: 1:02.67 32.23

6. Steve Alexandre Soares 98 Amadora 1:03.45 +0,57 548
50m: 30.19 30.19 100m: 1:03.45 33.26

7. Miguel Reis Santos 98 Alges 1:03.47 +0,69 548
50m: 31.12 31.12 100m: 1:03.47 32.35

8. Joao Diogo Fernandes 98 Benfica 1:03.61 +0,63 544
50m: 30.87 30.87 100m: 1:03.61 32.74

9. Luis Filipe Soares 98 Colegio SMLamas 1:03.88 +0,72 537
50m: 31.26 31.26 100m: 1:03.88 32.62

10. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 1:03.96 +0,64 535
50m: 31.30 31.30 100m: 1:03.96 32.66

11. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 1:04.12 +0,66 531
50m: 31.08 31.08 100m: 1:04.12 33.04

Filipe Miguel Silveira 98 Amadora 1:04.12 +0,68 531
50m: 31.35 31.35 100m: 1:04.12 32.77

13. Pedro Ferraz Silva 98 Gespacos 1:04.34 +0,55 526
50m: 31.75 31.75 100m: 1:04.34 32.59

14. Joao Francisco Lopes 98 Braga 1:04.49 +0,61 522
50m: 31.38 31.38 100m: 1:04.49 33.11

15. Ricardo Daniel Pires 98 Desportiva de Viana 1:04.53 +0,59 521
50m: 31.39 31.39 100m: 1:04.53 33.14
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

16. Ricardo Goncalves Moura 98 Electrico 1:04.85 +0,63 513
50m: 31.88 31.88 100m: 1:04.85 32.97

17. Joao Alberto Gondar 98 Vilacondense 1:04.98 +0,60 510
50m: 31.27 31.27 100m: 1:04.98 33.71

18. Filipe Ferreira Luz 98 Gesloures 1:05.57 +0,71 497
50m: 32.01 32.01 100m: 1:05.57 33.56

19. Diogo Rosado Leca 98 Colegio Monte Maior 1:05.71 +0,59 493
50m: 31.71 31.71 100m: 1:05.71 34.00

20. Tomas Loia Sequeira 98 Armacenenses 1:05.85 +0,66 490
50m: 30.79 30.79 100m: 1:05.85 35.06

21. Lucas Correia Veloso 98 Desporto de Barcelos 1:06.18 +0,67 483
FTL

50m: 32.17 32.17 100m: 1:06.18 34.01

22. Eduardo Maia Mendes 98 Famalicao 1:06.25 +0,68 481
FTL

50m: 32.25 32.25 100m: 1:06.25 34.00

23. Frederico Sucena Riachos 98 Nucleo Sportinguista Golega 1:06.26 +0,71 481
FTL

50m: 32.79 32.79 100m: 1:06.26 33.47

24. Rodrigo Reis Silva 98 Colegio SMLamas 1:06.29 +0,70 481
FTL

50m: 32.10 32.10 100m: 1:06.29 34.19

25. Diogo Jose Vaz 98 Bombeiros Ponta Delgada 1:06.72 +0,64 471
FTL

50m: 32.17 32.17 100m: 1:06.72 34.55

26. Goncalo Filipe Oliveira 98 Desporto de Setubal 1:07.07 +0,69 464
FTL

50m: 32.20 32.20 100m: 1:07.07 34.87

27. Andre Filipe Afonseca 98 Desporto de Barcelos 1:07.26 +0,79 460
FTL

50m: 32.76 32.76 100m: 1:07.26 34.50

28. Miguel Cerdeira Freitas 98 Estoris 1:07.64 +0,65 452
FTL

50m: 32.69 32.69 100m: 1:07.64 34.95

29. Joao Diogo Lourenco 98 Foca 1:07.73 +0,62 450
FTL

50m: 32.11 32.11 100m: 1:07.73 35.62

30. Ruben Duarte Leitao 98 Desporto de Setubal 1:07.86 +0,63 448
FTL

50m: 33.22 33.22 100m: 1:07.86 34.64
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

31. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 1:07.91 +0,53 447
FTL

50m: 33.18 33.18 100m: 1:07.91 34.73

DSQ Diogo Rodrigues Freitas 98 Uniao Piedense
613 - Efectuou deslizamento após conclusão da braçada na viragem aos 50 m - SW 6.4

Prova 34 Masc., 100m Costas Juvenis B
26-07-2014 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.80 Pedro Diogo Oliveira FPN Palma de Mallorca (ESP) 12-04-2014
Rec Nac Juv B 59.97 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 31-07-2010

TAC-JUVBM : 1:07.19
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Rodrigo Jose Guerreiro 99 Louletano/Loule Concelho 1:04.03 +0,61 533
50m: 31.09 31.09 100m: 1:04.03 32.94

2. Joao Daniel Machado 99 Uniao Piedense 1:04.07 +0,67 532
50m: 31.28 31.28 100m: 1:04.07 32.79

3. Afonso Guilherme Rosa 99 Gualdim Pais 1:04.35 +0,70 525
50m: 31.51 31.51 100m: 1:04.35 32.84

4. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 1:04.86 +0,66 513
50m: 31.61 31.61 100m: 1:04.86 33.25

5. Tiago Pastor Escada 99 Aminata 1:05.23 +0,63 504
50m: 31.68 31.68 100m: 1:05.23 33.55

6. Tomas Silva Coxixo 99 Natacao do Montijo 1:05.76 +0,63 492
50m: 31.70 31.70 100m: 1:05.76 34.06

7. Diogo Alexandre Domingues 99 Naval Amorense 1:05.94 +0,64 488
50m: 32.35 32.35 100m: 1:05.94 33.59

8. Guilherme Duarte Silva 99 Desportivo Nacional 1:06.01 +0,72 487
50m: 32.16 32.16 100m: 1:06.01 33.85

9. Francisco Cortez Viterbo 99 Alges 1:06.25 +0,63 481
50m: 31.89 31.89 100m: 1:06.25 34.36

10. Sandro Emanuel Francisco 99 Industrial Vieirense 1:06.29 +0,65 481
50m: 31.83 31.83 100m: 1:06.29 34.46

11. Francisco Jorge Rodrigues 99 SSociais de Braganca 1:06.49 +0,71 476
50m: 32.57 32.57 100m: 1:06.49 33.92

12. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 1:06.64 +0,59 473
50m: 32.10 32.10 100m: 1:06.64 34.54

13. Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 1:06.70 +0,67 472
50m: 32.24 32.24 100m: 1:06.70 34.46

14. Alexandre Ferreira Amorim 99 Colegio SMLamas 1:06.81 +0,70 469
50m: 32.29 32.29 100m: 1:06.81 34.52
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

15. Andre Santa Rita 99 Portinado 1:07.11 +0,66 463
50m: 32.09 32.09 100m: 1:07.11 35.02

16. Joao Silva Costa 99 Natacao da Maia 1:07.39 +0,58 457
FTL

50m: 32.38 32.38 100m: 1:07.39 35.01

17. Marco Andre Miguel 99 Torres Novas 1:07.72 +0,63 451
FTL

50m: 32.39 32.39 100m: 1:07.72 35.33

18. Rodrigo Costa Teixeira 99 Laranjeiro 1:08.42 +0,73 437
FTL

50m: 32.74 32.74 100m: 1:08.42 35.68

19. Hugo Edgar Miranda 99 Desportiva de Viana 1:08.45 +0,65 436
FTL

50m: 32.62 32.62 100m: 1:08.45 35.83

20. Bernardo Antonio Alves 99 Louletano/Loule Concelho 1:08.68 +0,83 432
FTL

50m: 32.96 32.96 100m: 1:08.68 35.72


